

Số: 1646 /BC-UBND

Kim Trà, ngày 14 tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

**Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 110/2024/NĐ-CP ngày 30/8/2024 của Chính phủ về công tác xã hội và Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán người**

Thực hiện Công văn số 2435/SYT-BTXHTE ngày 05/05/2026 của Sở Y tế thành phố Huế về góp ý Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Nghị định của Chính phủ thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội. UBND phường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THI HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Sau khi các Nghị định được ban hành, UBND phường đã kịp thời triển khai quán triệt nội dung đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các tổ dân phố và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn.

UBND phường đã lồng ghép triển khai nội dung các nghị định thông qua các cuộc họp giao ban, hội nghị tuyên truyền pháp luật, sinh hoạt tổ dân phố và hoạt động của các hội, đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân về công tác xã hội, công tác phòng, chống mua bán người.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội của địa phương và các buổi sinh hoạt cộng đồng. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của pháp luật về trợ giúp xã hội, bảo vệ đối tượng yếu thế, kỹ năng nhận diện các hành vi lừa đảo, dụ dỗ lao động trái phép, mua bán người thông qua không gian mạng.

UBND phường đã phân công cán bộ phụ trách theo dõi, phối hợp với Công an phường, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc nắm tình hình địa bàn, rà soát các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng có nguy cơ cao để kịp thời hỗ trợ và xử lý theo quy định.

### II. KẾT QUẢ THI HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT; ĐÁNH GIÁ ƯU ĐIỂM, BẤT CẬP, HẠN CHẾ

#### 1. Kết quả thực hiện

Qua quá trình triển khai thực hiện, công tác xã hội và phòng, chống mua bán người trên địa bàn từng bước được quan tâm thực hiện đồng bộ; nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân có chuyển biến tích cực. Năm 2026 đã ban hành kế hoạch số: 377/KH-UBND ngày 04/02/2026 về thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; Kế hoạch 1316/KH-UBND ngày 20/04/2026 về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 – 2030 định hướng đến năm 2035; Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 24/02/2026 về phòng chống mại dâm.

Công tác phòng ngừa mua bán người được chú trọng thông qua việc tăng cường tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng lợi dụng mạng xã hội để lừa đảo, môi giới việc làm trái phép. Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn chưa phát hiện vụ việc mua bán người xảy ra.

UBND phường đã ban hành kế hoạch 1034/KH-UBND ngày 01/04/2026 về thực hiện chương trình phát triển Công tác xã hội trên địa bàn phường.

Địa phương đã thực hiện rà soát, nắm bắt các trường hợp thuộc diện bảo trợ xã hội, người yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hộ nghèo, cận nghèo để kịp thời hỗ trợ tiếp cận các chính sách an sinh xã hội theo quy định. Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn phường có: 2.721 đối tượng hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội.

UBND phường đã bố trí 02 cán bộ, công chức phụ trách công tác xã hội hoạt động trong lĩnh vực tư pháp người chưa thành niên.

## **2. Ưu điểm**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với việc triển khai thực hiện các nghị định được quan tâm.

Sự phối hợp giữa các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội trong công tác tuyên truyền, quản lý địa bàn và hỗ trợ đối tượng từng bước được nâng cao.

Ý thức chấp hành pháp luật của người dân về công tác xã hội và phòng, chống mua bán người có chuyển biến tích cực.

Các đối tượng yếu thế trên địa bàn cơ bản được quan tâm hỗ trợ theo quy định.

## **3. Bất cập, hạn chế**

Công tác tuyên truyền có thời điểm chưa thường xuyên; hình thức tuyên truyền chưa thật sự đa dạng.

Đội ngũ thực hiện công tác xã hội tại cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm nên còn hạn chế về chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ.

Việc cập nhật, quản lý thông tin các nhóm đối tượng cần trợ giúp xã hội còn gặp khó khăn.

Một bộ phận người dân còn chủ quan, thiếu kỹ năng nhận diện các hành vi lừa đảo, dụ dỗ qua mạng xã hội.

## **III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Khó khăn, vướng mắc**

Nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động công tác xã hội và phòng, chống mua bán người tại cơ sở còn hạn chế.

Chưa có đội ngũ nhân viên công tác xã hội chuyên trách tại địa phương.

Một số nội dung hướng dẫn thực hiện các nghị định còn chưa cụ thể nên địa phương gặp khó khăn trong quá trình triển khai.

Công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các đơn vị liên quan có lúc chưa kịp thời.

### **2. Nguyên nhân**

Khối lượng công việc tại địa phương nhiều, cán bộ phụ trách chủ yếu kiêm nhiệm.

Điều kiện cơ sở vật chất, nguồn lực phục vụ công tác xã hội còn hạn chế.

Tình hình tội phạm công nghệ cao, lừa đảo trên không gian mạng ngày càng phức tạp, khó kiểm soát.

Nhận thức của một số người dân về công tác phòng, chống mua bán người còn chưa đầy đủ.

#### **IV. NHỮNG VẤN ĐỀ MỚI PHÁT SINH TRONG THỰC TIỄN**

Hiện nay xuất hiện nhiều hình thức lừa đảo thông qua mạng xã hội, giới thiệu việc làm trực tuyến, môi giới đưa người đi làm việc ở nước ngoài không đúng quy định tiềm ẩn nguy cơ liên quan đến mua bán người.

Nhu cầu được tư vấn tâm lý, hỗ trợ xã hội đối với các nhóm yếu thế ngày càng tăng; trong khi đó đội ngũ thực hiện công tác xã hội tại cơ sở còn thiếu về số lượng và hạn chế về chuyên môn.

Một số trường hợp người dân tiếp cận thông tin không chính thống trên mạng xã hội dẫn đến dễ bị lợi dụng, dụ dỗ tham gia các hoạt động trái pháp luật.

#### **V. KIẾN NGHỊ, GIẢI PHÁP**

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác xã hội và phòng, chống mua bán người bằng nhiều hình thức phù hợp.

Quan tâm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác xã hội tại cơ sở.

Đề nghị cấp trên quan tâm bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, hỗ trợ đối tượng và triển khai các hoạt động phòng ngừa mua bán người.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong trao đổi thông tin, quản lý địa bàn và hỗ trợ các trường hợp có nguy cơ.

Nghiên cứu hoàn thiện các quy định hướng dẫn thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở; đồng thời xem xét bố trí nhân lực chuyên trách làm công tác xã hội./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Lưu: VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Xuân**